ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

RESOLUÇÃO Nº 06/2025

O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de
Campo Magro, em reunião extraordinária 04/2025, realizada
aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e
cinco.

Dispõe sobre a eleição da nova Mesa Diretora do Conselho
Municipal de Promoção da Igualdade Racial, a indicação da
nova Secretaria Executiva e a deliberação sobre proposta de
anteprojeto de lei para reserva de vagas em concursos públicos
municipais.

RESOLVE:

Seção I — Eleição da Nova Mesa Diretora
Art. 1º - Ficam referendados os resultados da eleição da nova
Mesa Diretora do Conselho Municipal de Promoção da
Igualdade Racial, realizada na reunião extraordinária do dia 09
de junho de 2025.
Art. 2º - A Mesa Diretora eleita para o biênio 2025/2027 é
composta pelos seguintes membros:
I – Presidente: Robson Jaime Pereira
II – Vice-Presidente: Leonardo Henrique Melo

Seção II — Indicação da Nova Secretaria Executiva
Art. 3º Em conformidade com o Regimento Interno do
Conselho, fica formalmente indicada como Secretária
Executiva do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial a Sra. Elaine Ferreira dos Santos.

Seção III — Reserva de Vagas em Concursos Públicos
Art. 4º - Recomendar ao Poder Executivo Municipal a
apresentação e encaminhamento à Câmara Municipal do
Anteprojeto de Lei que institui reserva de 30% (trinta por
cento) das vagas oferecidas em concursos públicos e processos
seletivos promovidos no âmbito da administração pública
direta, indireta e fundacional do Município de Campo Magro
para pessoas autodeclaradas pretas, pardas, indígenas e
quilombolas.
Art. 5º- A minuta de Anteprojeto de Lei aprovada pelo
Conselho segue anexada a esta Resolução, acompanhada de
justificativa técnico-legal e da ata da reunião extraordinária de
9 de junho de 2025.
Seção IV — Entrada em Vigor
Art. 6º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE-SE
Campo Magro, 23 de junho de 2025.

ROBSON JAIME PEREIRA
Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade
Racial

ELAINE FERREIRA DOS SANTOS
Secretário(a) Executivo(a) dos Conselhos de Direitos Sociais

Publicado por:
Isabel Cristine da Paixao Azevedo Marques

Código Identificador:028519C3

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 26/06/2025. Edição 3306a
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/